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Čakajú nás �stridžie dni...
V minulosti sa zimné obdobie od Kataríny 
(25. november) do Tomáša (21. december) po-
važovalo za čas škodlivej činnosti stríg. Tieto 
sa snažili pred Vianočnými sviatkami uško-
diť nielen zvieratám na statku ale aj ľuďom. 
Ako ochranu preto ľudia jedli veľa cesnaku 
a kreslili ním kríže na dvere svojich príbyt-
kov. S týmto obdobím je okrem toho spoje-
ných množstvo slovenských povier a tradícií. 
Prvým zo série dní, v ktorých sa mohli robiť 
rôzne čary, bol deň svätej Kataríny (25. no-
vember). Existuje povera, že v dome, ktorý 
v tento deň ako prvá navštívi žena, sa bude 
celý nasledujúci rok rozbíjať riad. Obľúbené 
boli aj Katarínske zábavy, pretože neskôr, 
v období adventu bolo prísne zakázané or-
ganizovať akékoľvek zábavy. Na Ondreja 
(30. november) sa veštilo. Slobodné dievča-
tá varili halušky s lístočkami. Prvú halušku, 
ktorá vyplávala z vriacej vody, muselo dievča 
šikovne vybrať rukou a na lístku si potom pre-
čítalo meno svojho budúceho muža. Ďalším 
stridžím dňom bola Barbora (4. december). 
V tento deň ženy nepriadli, nešili ani nepárali 
perie, avšak zvykli vkladať konáriky ovoc-
ných stromov do vody, aby do Vianoc rozkvit-
li.  Zvyky vzťahujúce sa ku dňu svätého Mi-
kuláša (6. december) sa postupne vyvíjali až 
do podoby, ktorá sa zachovala dodnes. K naj-
starším patrí nosenie handrovej figuríny me-
nom Dietko alebo Detko, s ktorou mládenci 
zabávali ľudí po dedine. Neskôr sa na celom 
území Slovenska udomácnil zvyk obchôdzky 
Mikuláša s anjelom a čertom, ktorí rozdávali 

darčeky. Deň svätej Lucie (13. december) sa 
pred zavedením gregoriánskeho kalendára 
v roku 1582 považoval za najkratší deň v roku, 
preto ho ľudia vnímali ako najnebezpečnejší. 
Zo strachu sa vykonávali rôzne rituály, kto-
rých úlohou bolo ochrániť statok aj ľudí pre 
strigami. Ako ochranné prostriedky sa pou-
žívali cesnak, svätená voda, dym voňavých 
bylín i mnohé ďalšie. Ľudia verili, že v tento 
deň môžu strigy aj uvidieť, avšak potrebovali 
na to rôzne predmety. Najznámejší bol stol-
ček, ktorý bol umiestnený v kruhu opísanom 
trojkráľovou kriedou a svätenou vodou. Naj-
charakteristickejším zvykom bolo v tento deň 
chodenie Lucií, dievčat, ktoré mali oblečenú 
bielu plachtu a pomúčenú tvár. Husím perom 
a vápnom symbolicky bielili steny a vymeta-
li kúty. Na Tomáša (21. december) sa slávil 
sviatok lesov. V tento deň sa odporúčalo ostať 
doma a zvyklo sa zakáľať. 

Stridžie dni sa končili 24. decembra. 
Takmer na celom území Slovenska bol 
rozšírený zvyk obväzovania nôh stola so 

štedrovečernou večerou reťazou alebo pov-
razom, aby rodina aj hospodárstvo držali 
nasledujúci rok spolu. Zdobenie vianočné-
ho stromčeka je pomerne mladým zvykom, 
ktorý sa na našom území rozšíril až v polo-
vici 19. storočia. Spočiatku sa používal malý 
stromček, ktorý sa nezdobil a bol zavesený 
nad stolom. 

Dúfame, že ten Váš stromček bude pes-
trejší, a že Vaše Vianoce budú plné pokoja 
a radosti. 

nn zdroj: Malý lexikón ľudovej kultúry 
Slovenska, spracoval a doplnil: AJ 

foto: ilustračný obrázok

PRE DETI

nn Mikulášske 
premietanie: GRINCH
3. december, 16.00 h, DK Javorina

VIANOČNÝ KONCERT

nn Anjelské husle
16. december, 18.00 h, DK Javorina

VÝSTAVA

nn Impresia na Turej
od 23. novembra do 22. decembra, 
08.00 – 18.00 h, DK Javorina, 
2. poschodie  
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Nový priechod 
pre chodcov

nn MsÚ Stará Turá

Dňa 18.11.2020 sa začal reali-
zovať nový priechod pre chod-
cov na Ul. Dibrovovej. V rámci 
schváleného dopravného projek-
tu bude pri budove Stavebného 
bytového družstva občanov Stará 
Turá osadené vodorovné i zvislé 

dopravné značenie a zabezpečí sa 
aj osvetlenie priechodu pre chod-
cov. Veríme, že realizáciou prie-
chodu v blízkosti križovatky na 
hlavnej ceste smerom z Nového 
mesta nad Váhom do Myjavy sa 
výrazne zvýši bezpečnosť chod-
cov a cyklistov v tejto časti mesta.

Zhrnutie 
celoplošného 
testovania� 
v Starej Turej

nn MsÚ Stará Turá

Počas dvoch po sebe nasledujúcich víkendov (31.10. – 
1.11. a 7.11. – 8.11.) sa uskutočnili na Slovensku dve kolá 
celoplošného testovania obyvateľstva na ochorenie COVID-
19 (koronavírus).

Testovanie neobišlo ani obyvate-
ľov nášho mesta Stará Turá a je 
nutné podotknúť, že za posledné 
obdobie išlo o jednu zo strate-
gicky najrozsiahlejších príprav-
ných akcií, ktoré samospráva 
zabezpečovala. Počas prípravnej 
fázy sa vyprofilovalo množstvo 
otázok a nezrovnalostí, kedy sa 
menili nariadenia i informačný 
tok požiadaviek na našu samo-
správu. Všetky problematické 
oblasti sme však zvládli aj vďaka 
aktívnej a „mravenčej“ práci ko-
ordinátorov, administrátorských 
pracovníkov, príslušníkov ozbro-
jených síl, štátnej polície i mest-
skej polície, vďaka dobrovoľným 
hasičom ako aj lekárom a ostat-
ným dobrovoľníkom, ktorí sa do 
tohto procesu testovania aktívne 
zapojili.

Mesto Stará Turá pre obe 
kolá testovania zriadilo 8 od-
berných miest, kde 6 bolo 
umiestnených priamo v meste 
a 2 v miestnych častiach Topo-
lecká a Papraď. Žiaľ snaha pre 
zriadenie a umiestnenie od-
berných miest  bola i v iných 
častiach, avšak všetky miesta 

museli skontrolovať, odobriť 
a povoliť pracovníčky RÚVZ 
Trenčín. Nakoniec tak občania 
mohli využiť na otestovanie 
priestor Mestského úradu Stará 
Turá, školský priestor ZŠ, ZUŠ 
i SOŠ, Dom kultúry Javorina, 
požiarnu zbrojnicu Topolecká 
a Kultúrny dom Papraď.

Počas oboch víkendov priš-
lo na testovanie v našom 
meste spolu viac ako 
10.000 ľudí. Kompletné 
avšak neoficiálne výsled-
ky Vám prinášame v pre-
hľadných tabuľkách.

Na záver je nutné 
dodať úprimné poďako-
vanie pre všetkých, ktorí 
sa aktívne zapojili do 
testovania na COVID-19 
(koronavírus) v Starej Tu-
rej. Najväčšie poďakova-
nie však patrí už v úvode 
spomínaným pracovní-
kom, vďaka ktorým sa 
testovanie mohlo usku-
točniť, ale aj mnohých 
ďalším, ktorí zabezpe-
čovali pokojný priebeh 
testovania v Starej Turej 

a pracovali nekonečné množstvo 
hodín pre spoločný cieľ - otesto-
vať čo najviac ľudí a pomôcť tak 
zvládnuť pandémiu koronavíru-
su (COVID-19), nielen v našom 
meste, ale na celom Slovensku. 
Rovnako veľké poďakovanie 
patrí všetkým, ktorí na odberové 
miesta priniesli rôzne dobroty 
pre naše tímy, samostatné ďaku-
jem posielame kultúrnemu cen-
tru TU., rodine Matejkovej a ich 

pekárni Pagáčik, rodine Ondrej-
kovej, Miškovičovej, Barszczo-
vej, sieti čerpacích staníc OMV 
a ďalším, ktorí darovali pre od-
berové miesta občerstvenie.

Ďakujeme tiež všetkým Vám, 
ktorí ste sa testovania zúčastnili 
a prispeli ste k zdarnému koncu 
tejto pre nás veľmi náročnej akcie.

Za všetkých ĎAKUJEME, 
Stará Turá je jednoducho super!

Výsledky testovania na COVID-19: Stará Turá (1. kolo)

Miesto

SOBOTA (31.10.2020) NEDEĽA (1.11.2020) Spolu 
testovaní

Spolu 
pozitívni %Počet 

testovaných Pozitívni % Počet 
testovaných Pozitívni %

MsÚ 589 3 0,51 102 2 1,96 691 5 0,72
ZŠ 621 5 0,81 135 4 2,96 756 9 1,19
ZUŠ 595 7 1,18 94 1 1,06 689 8 1,16
SOŠ 581 11 1,89 71 0 0,00 652 11 1,69
DKJ múzeum 550 5 0,91 98 1 1,02 648 6 0,93
DKJ hlavný vchod 547 2 0,37 129 3 2,33 676 5 0,74
Papraď 422 4 0,95 0 0 0,00 422 4 0,95
Topolecká 344 4 1,16 54 1 1,85 398 5 1,26
SPOLU 4249 41 0,96 683 12 1,76 4932 53 1,07
* neoficiálne výsledky

Výsledky testovania na COVID-19: Stará Turá (2. kolo)

Miesto

SOBOTA (7.11.2020) NEDEĽA (8.11.2020) Spolu 
testovaní

Spolu 
pozitívni %Počet 

testovaných Pozitívni % Počet 
testovaných Pozitívni %

MsÚ 496 6 1,21 218 1 0,46 714 7 0,98
ZŠ 583 3 0,51 263 3 1,14 846 6 0,71
ZUŠ 661 7 1,06 226 0 0,00 887 7 0,79
SOŠ 524 4 0,76 127 0 0,00 651 4 0,61
DKJ múzeum 559 10 1,79 207 2 0,97 766 12 1,57
DKJ hlavný vchod 505 1 0,20 247 1 0,40 752 2 0,27
Papraď 369 6 1,63 0 0 0,00 369 6 1,63
Topolecká 324 1 0,31 81 1 1,23 405 2 0,49
SPOLU 4021 38 0,95 1369 8 0,58 5390 46 0,85
* neoficiálne výsledky

nn Testovací tím v odbernom mieste na MsÚ Stará Turá
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Práčovňa a čistiareň 
�opäť v Starej Turej

nn Oddelenie školstva a sociálnych 
vecí MsÚ

Na základe dopytu občanov mesto pro-
stredníctvom pracovníčok Oddelenia 
školstva a sociálnych vecí riešilo mož-
nosť ako opätovne pre občanov zabez-
pečiť možnosť využitia služieb práčov-
ne a čistiarne, ktoré v meste absentovali. 

Sme radi, že vďaka šikovnosti 
pracovníčok oddelenia mesto v svo-
jej pôsobnosti zaviedlo od pondelka 
23.11.2020 novú službu pre občanov 
– Práčovňu a čistiareň (zberňu šatstva). 

Touto formou umožníme občanom 
čistenie a žehlenie oblečenia, ktoré 
bude zrealizované v práčovni a čistiarni 
v Novom Meste nad Váhom. Oblečenie, 

ktoré odovzdáte v našej zberni bude vy-
čistené v spolupráci s NMnV v čistiarni 
a následne si ho budete môcť vyzdvih-
núť v určitom termíne v zberni šatstva 
v Starej Turej. 

Zberňa šatstva bude otvorená od 
pondelka 23.11.2020 v priestoroch 
Domu služieb, vchod zo strany od 
mestskej tržnice. 

Hasičská 
zbrojnica 
na Papradi� 
v novom šate

nn Kancelária primátora

Začiatkom mesiaca november 
sa postupne dokončila a sfi-
nalizovala prestavba hasičskej 
zbrojnice na Papradi. 

Rekonštrukčné práce 
premenili zbrojnicu do novej 
a atraktívnejšej podoby. Za 
necelý rok budova získala svoju 
novú tvár aj vďaka odvedenej 

obetavej práci členov DHZ. 
Postupne sa dokončia ešte 
drobné práce a terénne úpravy, 
tak, aby bola stavba pripravená 
ku kolaudačnému konaniu.

Veríme, že novo zrekon-
štruovaná budova hasičskej 
zbrojnice na Papradi bude 
slúžiť a dôstojne reprezentovať 
DHZ, ktorý čoskoro oslávi 100 
rokov od svojho vzniku.

Modré autobusy 
�budú jazdiť 
v prázdninovom 
režime!

nn autor + foto: SAD Trenčín

Dopravcovia zabezpečujúci prí-
mestskú autobusovú dopravu 
v Trenčianskom kraji upozor-
ňujú, že modré autobusy budú 
počas pracovných dní premávať 
v prázdninovom režime. Župa 
tak reaguje na zníženie mobili-
ty obyvateľstva uznesením vlády 
z 22. októbra 2020.

Modré autobusy SAD Tren-
čín a SAD Prievidza s platnosťou 
od piatku 30. októbra 2020 až do 

odvolania premávajú v prázdni-
novom režime. Výnimkou sú 
víkendové a sviatočné dni, tie 
ostávajú bez zmeny.

Zároveň naďalej platí, že 
v záujme ochrany zdravia širokej 
verejnosti je umožnený vstup do 
autobusov len s použitím rúška, 
prípadne iného prekrytia úst 
a nosa. 

Viac  in for mác i í  na 
www.sadtn.sk a www.sadpd.sk.

Otváracie hodiny: 
Pondelok: � 14,00 – 16,00
Streda: � 14,00 – 17,00
Piatok: � 08,00 – 10,00

nn ilustračné foto
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Tak ako je to vlastne s chodníkmi 
a cestami �v Starej Turej

nn PharmDr. Leopold Barszcz, primátor mesta 

O tom, že kvalitná infraštruktúra je ambíciou každého 
vedenia mesta iste niet pochýb. Chodníky a cesty nevynímajúc. 
Aj preto sa každý rok vyčleňujú z rozpočtu mesta finančné 
prostriedky na ich opravu. Akonáhle prebehne rekonštrukcia 
konkrétnych úsekov, vždy sa objavia isté výhrady sprevádzané 
komentármi, prečo bol opravený práve tento úsek a prečo 
nie iný. Odpoveď na tieto otázky je podmienená viacerými 
faktormi.

Tým prvým faktorom sú peniaze. 
Investičný dlh mesta sa v priebe-
hu posledných 30 rokov vyšplhal 
na úroveň niekoľko miliónov eur. 
Inými slovami – opotrebovanie 
chodníkov a ciest (ale aj verej-
ných budov, priestranstiev, vo-
dovodu, kanalizácie a pod.) bolo 
rýchlejšie, ako výška investícií 
potrebných do ich opravy. Ak by 
sme teda mali vyhovieť všetkým 
a chceli opraviť všetky úseky ciest 
a chodníkov, muselo by mesto 
siahnuť po úverových zdrojoch 
v nemalej výške. Použitie úveru 
ale zaťaží mesto na dlhé roky. 
Alternatívou voči úveru je kaž-
doročné vyčleňovanie postupne 
sa zvyšujúcich finančných čiastok 
pre opravy komunikácií.

Druhý faktor v sebe zahŕňa 
to, či je komunikácia vo vlast-
níctve mesta, alebo nie. Často 
je táto skutočnosť ignorovaná 
a aj preto vznikajú otázky typu: 

„Prečo mesto neopraví cestu 
v Topoleckej...?“, „Prečo sa ne-
opraví cesta od polikliniky po 
benzínovú pumpu...?“, „Prečo sa 
neopraví cesta v centre mesta...?“ 
a pod. Odpoveď by mohla byť 

jednoduchá – lebo tieto úseky nie 
sú v majetku mesta. Ale... Aby 
sme si to vysvetlili, poďme sa na 
to pozrieť detailnejšie.

Cesty
Dôležitou informáciou pre po-
chopenie problematiky je tzv. 
kategorizácia ciest. V katastri 
mesta  Stará Turá sú dve sku-
piny ciest. Prvou skupinou sú 
tzv. štátne cesty II. a III. triedy, 
druhou skupinou sú miestne 
a účelové komunikácie. Už z ná-
zvov vyplýva, kto je vlastníkom, 
resp. správcom ciest uvedených 
v jednotlivých kategóriách. Čo 
sa týka štátnych ciest, tie sú 
v správe Trenčianskeho samo-
správneho kraja (TSK). Ide 
najmä o tieto úseky (viď tabuľka)

Ako vidieť, ide o pomer-
ne rozsiahle, ale najmä zásad-
né úseky ciest v našom meste. 
Husitská cesta a Mýtna ulica 
(celý úsek od vstupu do Starej 
Turej od Nového Mesta nad 
Váhom až po benzínovú pum-
pu), ulica SNP (jej prejazdná 
časť), ulica Družstevná, Ko-
menského a Holubyho (hlavné 

ťahy stredom mesta smerom 
na Topoleckú a Súš) nie sú vo 
vlastníctve mesta. Akúkoľvek 
rekonštrukciu, prípadne potreb-
ný zásah na týchto úsekoch je 
potrebné komunikovať s TSK. Je 
to ich majetok a iba vedenie TSK 
môže rozhodovať o zásahu na 
týchto komunikáciách. Taktiež 
je výhradnou kompetenciou TSK 
určovať, ktorý úsek a kedy bude 
rekonštruovaný. A práve rozsiah-
la sieť ciest, ktoré v celom kraji 
vlastnia, v kombinácii s limito-
vanými finančnými možnosťa-
mi, to sú kľúčové faktory, ktoré 
ovplyvňujú rýchlosť ich rekon-
štrukcie. Napriek týmto faktom, 
snažíme sa o aktívnu komuniká-
ciu a spoluprácu. Naposledy sa 
uskutočnilo stretnutie primátora 
mesta Leopolda Barszcza a po-
slankyne TSK Ing. Anny Hali-
nárovej so županom Jaroslavom 
Baškom v mesiaci október, kde 
bol prerokovaný stav Mýtnej uli-
ce v úseku od polikliniky až po 
benzínovú pumpu. Výsledkom 
bol prísľub, že tento úsek zaradí 
TSK do plánu rekonštrukcie. Po-
dobne išlo aj o tému železničného 
podjazdu na Husitskej ceste, čo je 
však širší problém a treba ho rie-
šiť s viacerými zainteresovanými 
subjektami.

Druhou, nemenej význam-
nou kategóriou sú tzv. miestne 
komunikácie. Sú to cesty, ktoré 
sú vo vlastníctve mesta a o ich 
údržbe a rekonštrukcii rozho-
duje mesto. V samotnom meste 
je ich celkovo 27. Avšak dĺžka 

všetkých miestnych komunikácií, 
teda aj tých, ktoré sú v miestnych 
častiach, je viac ako 80 km. Svo-
jou  dĺžkou  naše miestne komu-
nikácie dokonca niekoľkonásob-
ne prekonávajú  dĺžky miestnych  
komunikácií  v okolitých  okres-
ných  mestách.  Približne  40  %  
z ich celkovej dĺžky  sa  nachádza  
vo  výrazne kopcovitom  teréne.  
Tieto faktory zásadne ovplyv-
ňujú aj celkovú výšku nákladov 
na údržbu týchto komunikácií, 
čo vytvára objektívnu záťaž pre 
rozpočet mesta.

Čo sa týka miestnych komu-
nikácií, ich stav tiež nie je dobrý. 
Tento rok sme pokračovali sys-
témom lokálnych opráv výtlkov 
a dier. Zároveň sme sa však roz-
hodli, že budeme rekonštruovať 
snáď najrozbitejšiu komunikáciu 
v Starej Turej a to cestu v Súši. 
Ide o úsek od konečnej zastávky 
SAD po budovu hasičskej zbroj-
nice, na ktorý sa položí nový 
asfaltový povrch. Takto by sme 
chceli pokračovať aj v budúcnos-
ti na ďalších úsekoch, ktoré sú 
v tom najkritickejšom stave.

Chodníky
Celková dĺžka chodníkov v Sta-
rej Turej dosahuje asi 20 km. 
Napriek postupným rekonštruk-
ciám, aj tu si uvedomujeme, že do 
úplnej spokojnosti máme ďaleko. 
Snažíme sa však plánovať rekon-
štrukciu chodníkov tak, aby mala 
zmysel a akúsi logickú postup-
nosť. V súčasnosti sa pripravuje 
súťaž pre architektonicko-urba-
nistickú súťaž na centrum mesta 
(teda okolie potoka s jeho bez-
prostredným okolím), v blízkej 
budúcnosti pre zónu tiahnucu 
sa od tržnice až po Centrum 
voľného času. Podobne takýto 
prístup zvažujeme aj pre iné čas-
ti mesta, kde je to potrebné. Ide 
o to, že sme v komunikácii s po-
tenciálnymi investormi a pokiaľ 
nebudeme mať s nimi definitív-
ne dohody a tým pádom aj jasné 
predstavy o danom území, je 
potrebné chvíľu počkať s rekon-
štrukciou na danom mieste.

pokračovanie na str. 5 è

Číslo cesty Názov cesty Dĺžka Úsek v meste

č. II/581
Nové Mesto nad Váhom 
– Myjava

4,3 km

Od vstupu do mesta zo smeru Nové Mesto 
nad Váhom cez kruhový objazd, okolo 
polikliniky až po výstup z mesta za 
benzínovou pumpou 

č. III/5818 Stará Turá – Vaďovce 1,7 km
Od budovy SBDO okolo autobusovej 
stanice až po výstup z mesta na Vaďovce

č. III/58121 Stará Turá – Papraď 4,8 km
Od kruhového objazdu po ulici SNP, 
Družstevná ulica až po administratívnu 
budovu Roľníckeho družstva

č. III/58119 Stará Turá – Súš 4,8 km
Od ZUŠ (Komenského ulica, Holubyho 
ulica) až po železničný podjazd smerom 
na Súš

č. III/5817 Stará Turá – Topolecká 6,1 km
Od začiatku Topoleckej (Trnová) až po 
koniec, t.j. konečná autobusov SAD
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Výročie ukončenia� 1. svetovej vojny
nn Primátor mesta 

foto: MsÚ Stará Turá

Dnes 11.11.2020 sme si pri 
Pamätníku padlým v 1. svetovej 
vojne o 11 hodine a 11 minúte 
uctili obete prvej svetovej vojny 
a Deň vojnových veteránov.

Presne pred 102 rokmi v tento 
deň zaznela posledná salva pri 
podpise prímeria v Compiégne 
vo Francúzsku, ktorým sa tento 
viac ako štyri roky trvajúci kon-
flikt ukončil. 

11. november je známy aj ako 
Deň červených makov, ktoré sa 
v roku 1920 stali symbolom úcty 

vojnovým obetiam. Tento deň je 
pamiatkou na tých, vďaka kto-
rým celé národy, ale aj jednotlivci 
mohli žiť v slobode. 

K nim patria aj všetci tí, 
ktorých mená sú na Pamätníku 

v Starej Turej. Ja našou povin-
nosťou pamätať na tieto udalosti 
a odovzdávať ich odkaz ďalších 
generáciám. 

	
Česť ich pamiatke.

è pokračovanie zo str. 4

Môže sa totiž stať, že my opravíme chod-
ník a za rok, dva ho budeme musieť z dôvo-
du nejakej výstavby rozbíjať, resp.  posúvať 
o niekoľko metrov ďalej. Tento postup by 
znamenal vyhodené peniaze. Preto sa stáva, 
že oprava chodníka, ktorý je zrelý na opravu, 
sa odkladá na neskôr.

Aby sme sa vyhli nedorozumeniam, bu-
deme zverejňovať orientačný plán rekon-
štrukcie chodníkov ako súčasť rozpočtu vždy 
pre nasledujúci kalendárny rok. Takto si bude 
môcť každý záujemca pozrieť, ktorý chodník 
bude zahrnutý do plánu opráv.

Peniaze, peniaze, peniaze...
Investičný dlh v oblasti komunikácií a chod-
níkov je enormný naprieč celou krajinou. 
Toto je komplikovaná téma v každej samo-
správe, a to aj mimo hraníc Slovenska. Zá-
sadnú úlohu tu vždy zohrávali a zohrávajú 
momentálna finančná situácia, resp. schop-
nosť vyčleniť pre túto oblasť adekvátnu výšku 
investícií. Na rozdiel od štátu, obce a mestá 
na Slovensku musia hospodáriť s vyrovna-
ným, resp. prebytkovým  rozpočtom. Inými 
slovami, nemôžu minúť viac, ako dokážu 
získať. Mestá získavajú financie z viacerých 
zdrojov, pričom ten najvyšší, teda ten naj-
podstatnejší príjem je suma peňazí, ktorú štát 
vracia mestám z výberu daní fyzických osôb. 
Ak sa ekonomike darí, je vysoká zamestna-
nosť, teda celkový výber na daniach je vyšší. 
Štát tak môže prerozdeliť obciam a mestám 
viac peňazí. Logicky to platí naopak, keď sa 
ekonomike nedarí, dostáva aj mesto menej 
peňazí. To je aktuálna situácia, ktorá nám 
strpčuje život. Asi ju netreba zvlášť popiso-
vať - ekonomika je bitá a silne ovplyvňovaná 
pandémiou, ktorá škrtí všetky „peňazovody“. 
Napriek tomu sme v mestskom rozpočte pre 
tento rok dodatočne vyčlenili extra financie 

pre opravu chodníkov a ciest. Z pôvodných 
100 000 EUR sme zvýšili čiastku na viac ako 
190 000 EUR. Napriek tomu sme si vedomí, 
že stále je to pre konečný efekt málo. Viac ale 
rozpočet mesta neunesie a museli by sme brať 
z iných oblastí. Snažíme sa o zdravú rovnová-
hu, aby boli aj chodníky, aj cesty a spoločne 
s nimi mesto plnilo úlohy v oblasti školstva, 
sociálnych vecí, resp. zabezpečilo kultúrne, 
športove či iné možnosti vyžitia.  

Aký je záver?
Nebránime sa vôbec kri-
tickým názorom. V tom-
to meste je naozaj toho 
pomerne dosť, čo treba 
napraviť. Konštruktív-
ny kritický názor nás 
posúva ďalej a môže byť 
užitočným návodom na 
zlepšovanie sa. Avšak 
predtým, ako sa spustí 
kritika – napríklad v ob-
lasti chodníkov a ciest – 
poprosíme všetkých, aby 
si najskôr overili všetky 
potrebné informácie. 
Napríklad, kto danú 
komunikáciu vlastní. 
Lebo my naozaj nevie-
me rozhodnúť napríklad 
o ceste smerom do Súša, 
či ceste nachádzajúcej 
sa priamo v Topoleckej. 
To isté platí o hlavných 
ťahoch v Starej Turej - 
teda o ulici SNP, Mýt-
nej, Husitskej... Tu je 
kritika na adresu mesta 
neopodstatnená, preto-
že rekonštrukcia týchto 
úsekov vždy bude zá-
visieť od ich majiteľov, 

v tomto prípade TSK. V prípade chodní-
kov sa budeme snažiť verejnosť informovať 
v predstihu zverejnením plánovaných opráv 
pre ďalšie roky, prípadne vysvetľovať, prečo 
nie je práve ten „Váš“ chodník momentálne 
v zozname plánovaných opráv. Totižto iba 
informovanosť a s ňou súvisiace poznatky sú 
predpokladom, že vnímanie tejto kompliko-
vanej a často nie celkom poznanej problema-
tiky budú základom racionálneho postoja bez 
zbytočných emócií a neadresných kritických 
ohlasov.
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Na slovíčko, pán poslanec...
nn LB� foto: Ing. Martin Medňanský

Dnes Vám na našich stránkach prináša-
me záverečný rozhovor s poslancami a to 
v poradí s trinástou členkou mestského za-
stupiteľstva poslankyňou Bc. Zuzanou Zi-
govou. Pre úplnosť dodávame, že rozhovor 
vznikol ešte počas mesiaca február.

§§ V krátkosti sa prosím našim čitateľom 
predstavte.

Mám 67 rokov a som na starobnom dôchod-
ku. Mám pedagogické vzdelanie prvého 
stupňa na Trnavskej univerzite. 

§§ Ktoré oblasti sú pre Vás v rámci 
mesta prioritné, prípadne v ktorých 
oblastiach sa najviac angažujete?

Keďže som funkciu poslankyne MsZ vyko-
návala aj v rokoch  1994 – 2002, táto práca 
nie je pre mňa novinkou. V súčasnom MsZ 
som predsedníčkou komisie pre školstvo 
a kultúru a členkou komisie ZPOZ, kde 
som zároveň i sobášiaca. Práca v komisii  
školstva a kultúry ma baví, keďže som pred 
odchodom na starobný dôchodok pracovala 
30 rokov v Dome kultúry Javorina. Preto 
ma i teraz veľmi zaujímajú všetky aktivity 
DK Javorina a podľa možností sa snažím 
pomáhať pri ich realizácii. Veľmi ma teší, 
že Dom kultúry každý rok zrekonštruuje 
časť budovy a tak sa snaží obnoviť a zmoder-
nizovať priestory, ktoré sa nám nepodarilo 
v roku 2011, kde sme v projekte cezhra-
ničnej spolupráce z europrojektov získali 
sumu 376 200,- € a spoluúčasť mesta bola 
37 000,- €. Za túto sumu sme opravili stre-
chu, zamurovali rozpadnutú terasu, kde 

vznikli krásne priestory pre výstavy a tvo-
rivé dielne a v celej budove sa vymenilo 
elektrické vedenie. Je jasné, že celková re-
konštrukcia potrebuje ešte veľa finančných 
prostriedkov a preto ma potešilo, že mesto 
vo svojom výhľadovom rozpočte na rok 2021 
počíta i s dokončením rekonštrukcie DK 
Javorina. Dom kultúry Javorina a občania 
nášho mesta si to určite zaslúžia. 

§§ Aké pozitívne zmeny podľa Vás 
prinieslo doterajšie funkčné obdobie 
s novým mestským zastupiteľstvom 
a novým vedením mesta? Na čo ste 
hrdá, že sa podarilo?

Veľmi ma teší, že rekonštrukcie budov po 
bývalej priemyslovke, ktoré bývalé vedenie 
mesta konečne dostalo do svojho majetku, 
súčasné vedenie mesta začína realizovať 
a berie si to ako prioritu. Myslím si, že oby-
vatelia na Štefánikovej ulici uvítajú, aby im 
pred oknami vzniklo niečo pekné a užitoč-
né, pretože tie chátrajúce budovy boli pre 
verejnosť už nebezpečné.

Ďalším svetlým bodom v budovaní 
nášho mesta je príprava infraštruktúry na 
individuálnu bytovú výstavbu v časti Kuja-
novec. Je v záujme nás všetkých, aby mladí 
ľudia mali možnosť stavať, aby mladé rodiny 
mali byty, ktoré vzniknú po rekonštrukcii 
priemyslovky. Je to naše mesto, kde býva-
jú naše deti, naše vnúčatá a my sa musíme 
snažiť, aby tu žili radi a spokojne.

§§ V čom podľa Vás Stará Turá ešte 
zaostáva, čo potrebuje akútne riešiť 
a ako s týmito podľa Vás akútnymi 
problémami naložiť?

Veľkým problémom nášho mesta sú  komu-
nikácie a chodníky, ktoré sú v havarijnom 
stave. Možno by stálo za uváženie, aby si 
mesto zobralo na ich opravu úver. Keďže 
mesto má týchto komunikácií okolo 100 
km, na opravu by bola potrebná nemalá 
čiastka. Ako sa dostať z tejto patovej situácie 
je veľký otáznik.   

Možno i preto sa riadim 
citátom Carol Pearsonovej:

„Keď každý deň a každú hodinu budeme sústre-
ďovať pozornosť nie na to, čo je nesprávne, ale 
na to, čo máme radi a ceníme si, umožní nám 
to zúčastniť sa na príprave lepšej budúcnosti, 
predznamenanej našimi každodennými roz-
hodnutiami.“

Ďakujeme za rozhovor. 

nn Bc. Zuzana Zigová

Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2021 v skratke
Sčítanie obyvateľov, domov a bytov je 
jedno z najvýznamnejších štatistických 
zisťovaní nielen u nás, ale i vo svete. Sčíta-
nie je obsahovo najrozsiahlejšie štatistické 
zisťovanie s najdlhšou históriou, ktoré v Slo-
venskej republike upravuje osobitný zákon. 
Svojou prípravou a realizáciou patrí k najná-
ročnejším štatistickým zisťovaniam.

§§ Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2021 
je integrovaným a plne elektronickým 
sčítaním.

§§ Rozsah a spôsob vykonania sčítania na 
Slovensku určuje Zákon č. 223/2019 Z. 
z. o sčítaní obyvateľov, domov a bytov 
v roku 2021.

§§ Sčítaním sa zisťujú údaje o obyvateľoch 
Slovenskej republiky a domoch a bytoch 
na území Slovenskej republiky.

§§ Rozhodujúcim okamihom sčítania je 
polnoc z 31. decembra 2020 na piatok 
1. januára 2021. K tomuto okamihu sa 
musia vzťahovať údaje zisťované počas 
doby sčítania obyvateľov, domov a bytov, 
teda údaje, ktoré obec alebo obyvateľ 
uvedie v sčítacom formulári.

§§ Sčítanie obyvateľov domov a bytov je 
realizované v dvoch etapách, sčítanie 
domov a bytov a sčítanie obyvateľov.

§§ Sčítanie domov a bytov sa uskutoční 
v dobe od 1. júna 2020 do 12. februára 
2021. Predmetom sčítania domov 
a bytov sú všetky domy, všetky byty 
v budovách bez ohľadu na to, či sú 
obývané alebo neobývané a iné obydlia 
obývané k rozhodujúcemu okamihu 
sčítania nachádzajúce sa na území SR. 
Sčítaním domov a bytov sú poverené 
obce SR.

§§ Sčítanie obyvateľov sa uskutoční v dobe 
od 15. februára 2021 do 31. marca 
2021. Povinnosť sčítať sa vyplnením 
sčítacieho formulára majú všetci 
obyvatelia Slovenskej republiky. Pre 
účely sčítania sa obyvateľom rozumie 
každý, kto má v Slovenskej republike 
trvalý, prechodný alebo tolerovaný 
pobyt. Obyvateľom sa zároveň rozumie 
aj občan Európskej únie, ktorý má na 
území Slovenskej republiky obvyklý 
pobyt. Za neplnoletého obyvateľa a za 
obyvateľa, ktorý nie je spôsobilý na 
právne úkony má povinnosť vyplniť 
sčítací formulár jeho zákonný zástupca. 
Obyvateľ má možnosť sčítať sa sám alebo 
využiť služby asistovaného sčítania

nn Zdroj: Štatistický úrad SR



www.staratura.sk� 712/2020 STAROTURIANSKY 
SPRAVODAJCA

Osmijanko v 1. A 
�v školskom roku 
2019/2020

nn Kotrasová, tr. učiteľka, terajších čitárov z 2. A

Osmijankova literárna záhrada alebo zázračné kľúče od hravého 
čítania, celoslovenská literárna súťaž, my žiaci 1. A sme ju na-
vštívili. Zoznámili sme sa s peknými knihami, no zároveň sme 
prežili rôzne príbehy s rôznymi 
hrdinami. Ešte sme nevedeli čí-
tať, no počúvali sme a postupne 
sme si čítali knihy aj my. Riešili 
rôzne úlohy, veľa nám pomohli 
aj rodičia.

A vyhrali sme, pôjdeme na 
výlet, dostali sme 120 €, pred-
platné časopisu Slniečko a 30 € 
poukážku v kníhkupectve 
Martinus, už máme aj ďalšie 
knihy a zúčastníme sa aj 17. 
ročníka Osmijankovej súťaže.

Osmijanko, ďakujem za 
pekné knihy a radosť z čítania!

...nech budúci rok 
prinesie zdravie, 
šťastie, lásku

nn Eva Adámková 
Dom kultúry Javorina

Tieto pochmúrne jesenné dni, 
keď slnečných lúčov je stále me-
nej a menej, sme v minulých ro-
koch neprežívali tak intenzívne 
ako teraz. Práve v tomto čase sme 
mali v dome kultúry plné ruky 
práce, pretože vrcholili prípravy 
na množstvo adventných akcií, 
ktoré sa každoročne v Starej 
Turej konali. Príchod Mikuláša 
spojený s rozsvecovaním vianoč-
ného stromčeka, vianočný trh 
s kultúrnym programom a domá-
cou zabíjačkou, tematický zame-
raná vianočná výstava, benefičný 
koncert Nadácie Život, večerné 
vianočné predstavenie pre širokú 
verejnosť, rozsvecovanie advent-
ných sviec na Námestí slobody, 
autobusový zájazd na vianočné 
trhy a ďalšie povinnosti spojené 
s akciami, ktoré v dome kultúry 
organizovali iné subjekty. Často 
krát sme nevedeli, čo uprednost-
niť, čomu sa skôr venovať. Akoby 
sme boli vtedy prijali aspoň jeden 
deň bez zhonu a stresu. A dnes, 
akoby sme si priali aspoň jeden 
deň, aby bol ten náš tradičný 
frmol, aby telefóny vyzváňali, 
záujemcovia o vstupenky si po-
dávali kľučku a my v tej chvíli 
riešili milión iných vecí. Ale dnes 
len občas zazvoní telefón a zried-
kavo ktosi zaklope. A nás neteší, 
že všetky skrine, sklady máme 
vyupratované, šanóny dôsledne 
zaplnené a na stole rozpracované 
projekty na podujatia budúceho 

roka, ktoré nevieme, či vôbec bu-
deme môcť zorganizovať. Chýba 
nám hnací motor, naši návštev-
níci. Tento rok je všetko iné, ča-
kajú nás i iné Vianoce. Bez toho 
aby sme adventný čas prežívali 
spolu s priateľmi, budeme sa na 
príchod Vianoc pripravovať za 
dverami vlastných príbytkov. 

V tejto neradostnej dobe 
máme však aspoň jedno malé 
vianočné svetielko. Je ním via-
nočný koncert Anjelské husle 
v podaní známeho huslistu Mar-
ca Rajta. Veríme, že situácia sa 
nezmení k horšiemu a nám bude 
dopriate toto predstavenie zorga-
nizovať. Veríme, že Staroturanci 
nezabudli, ktorá cesta vedie do 
domu kultúry. Veríme, že aj keď 
v obmedzenom množstve a za 
dodržania všetkých aktuálnych 
opatrení, si spoločne vychutná-
me 16. decembra koncert, ktorý 
navodí sviatočnú atmosféru, aby 
sme o pár dní zasadli k prestre-
tému vianočnému stolu.

Milí naši priaznivci, prajeme 
Vám pokojné a  radostné vianoč-
né sviatky. Prežite ich hlavne 
v zdraví, ale i v láske a v náde-
ji, že budúci rok bude lepší. My 
v Dome kultúry Javorina veríme, 
že to čo sme Vám nemohli po-
núknuť tento rok, si vynahradí-
me budúci, že  rok 2021 bude ra-
dostnejší, veselší, ľuďom sa vráti 
úsmev na tvár a budeme k sebe 
milší, empatickejší. Veľmi sa na 
Vás všetkých tešíme. 

Predaj vianočných rýb
Predaj pstruhov 
do 14.12.2020 

cena 5,30 eur/1 kg 
živej váhy

od 15.12.2020 
predaj vianočného 

kapra do vypredania.

Bližšie informácie a objednávky: 
Miroslav Blaško, Stará Turá, Hrádzny dom, 

Starý Dubník I, tel. 0905 732 483
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Informácie o podujatiach a vstupenkách  v kancelárií DK Javorina Stará Turá 
tel. č. 032 776 33 66, e-mail: dkjavorina@gmail.com, www.dkjavorina.sk

Dom kultúry Javorina

� VÁS POZÝVA

nn 3. decembra 2020 o 16:00� pozývame 
detičky na MIKULÁŠSKE PREMIETANIE 
animovaného filmu GRINCH, ktoré sa bude 
konať vo veľkej sále. Po premietaní čaká na 
deti malé prekvapenie od Mikuláša. Vstup-
né: 1 €

nn 16. decembra 2020 o 18:00� na via-
nočný koncert ANJELSKÉ HUSLE. Známy 
slovenský husľový virtuóz, Marco Rajt za-
hrá spolu s kapelou najznámejšie vianočné 
skladby a koledy v unikátnom znení. Príďte 
si vychutnať jedinečný koncert a spríjemniť si 
predvianočný čas. Vstupné: 11 €

nn �Koncert CIGÁNSKYCH DIABLOV sa 
z pôvodného termínu 10. novembra 2020 
presúva na nový termín – 15. február 2021. 
Všetky zakúpené vstupenky zostávajú naďalej 
v platnosti.

Vzhľadom na aktuálnu epidemiologickú situáciu sa podujatia konajú 
pre obmedzený počet návštevníkov. V prípade záujmu o kúpu vstupenky 

tak prosím urobte v predstihu. Ďakujeme za pochopenie.

VÝSTAVA

nn �Pozývame Vás na výstavu autorských 
obrazov pána Dušana Procházku z Lubine 
s názvom „IMPRESIA NA TUREJ“. Výstava 
bude prebiehať na 2. poschodí Domu kul-

túry Javorina od 23.11.2020 do 22.12.2020. 
Výstavu môžete navštíviť v pracovné dni od 
08:00 do 18:00.

FOTOSÚŤAŽ

nn �Dom kultúry Javorina Stará Turá vy-
hlasuje FOTOSÚŤAŽ NA TÉMU KRÁSY 
KOPANIČIARSKEHO REGIÓNU. Počas 
pandémie nie je možné cestovať do zahraničia 
tak, ako sme boli zvyknutí pred tým. A prá-
ve to značnou mierou prispelo k „znovuobja-
vovaniu“ nášho regiónu. Kopanice skrývajú 
množstvo krásnych prírodných zaujímavostí 
i pamiatok. Niektoré sú známe viac, iné zase 
menej. Ak máte zábery z potuliek našim re-

giónom a radi by ste sa o ne podelili, zapoj-
te sa do súťaže a zašlite nám ich na e-mail 
dkjavorina@gmail.com. Do súťaže sa môžu 
zapojiť všetci nadšenci fotografovania – ama-
téri aj profesionáli. Vybrané fotografie budú 
súčasťou výstavy s názvom „Keď svet zavrel 
svoje dvere, náš kraj ukázal nevídané“. Ter-
mín ukončenia fotosúťaže predlžujeme 
do  31. januára 2021. Viac informácii a pra-
vidlá súťaže nájdete na www.dkjavorina.sk.

NOVINKY 
mestskej knižnice

n BELET R I A 
Follett, Ken: Krajina slobody 
Pronská, Jana: Viazaný prísahou 
Sparks, Nicholas: To najlepšie zo mňa

n DET EK T Í V K Y 
Silva, Daniel: Nové dievča 
Nesbo, Jo: Kráľovstvo

n DET SK Á LI T ER AT ÚR A 
Raýmanová, Vanda: Drobci 
Martiška, Juraj: Komiks 
Karpinský, Peter: Ako sme s Ťukťukom 
ťukťukovali

n DET SK Á 
NÁUČ NÁ LI T ER AT ÚR A 
Kosánová, Katarína: Ako umelci vidia svet 
– umenie je hra 
Verthé, Valentin: Povedz mi, či je to pravda

Knižnica bude otvorená
pred Vianocami v pondelok 21. 12. 2020 
od 12.00 – 18.00 hod.
Medzi sviatkami bude otvorené v pondelok  
28. 12. 2020 od 12.00 – do 18.00 hod. 
V novom roku od pondelka 4. 1. 2021 
od 12.00 – 18.00 hod.

K čitateľom sa 
onedlho dostanú 
nové  knihy

Fond na podporu umenia je nezávislá 
verejnoprávna inštitúcia zabezpečujúca 
podporu umeleckých aktivít, kultúry 
a  kreatívneho priemyslu. Hlavným 
poslaním fondu je poskytovanie finančných 
prostriedkov najmä na tvorbu, šírenie 
a  prezentáciu umeleckých diel; podporu 
medzinárodnej spolupráce; na vzdelávacie 
programy v oblasti umenia, kultúry 
a kreatívneho priemyslu; na štipendiá pre 
fyzické osoby, ktoré sa tvorivo, či výskumne 
podieľajú na rozvoji umenia a kultúry. Fond 
svojou činnosťou nahrádza podstatnú časť 
dotačného systému Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky. Jedným z jej programov 
je i podpora knižníc. V apríli 2020 zverejnil 
FPU výzvu na akvizíciu (doplnenie) knižného 
fondu pre verejné knižnice. V súčasnej 
zložitej dobe chcel pomôcť vydavateľom 
kníh, lokálnym kníhkupcom i knižniciam. 
Vypracovali sme projekt na nákup kníh pre 
knižnicu Kristíny Royovej „Knihy sú pre ľudí 
tým, čím sú pre vtákov krídla“ a FPU nám 
ho úspešne schválil. V súčasnosti čakáme 
ešte na podpísanú zmluvu. Tešíme sa, keď za 
získané financie z Fondu na podporu umenia 
zakúpime nové tituly a knihy sa nakoniec 
dostanú do rúk tým, ktorým sú určené – 
našim čitateľom. 

nn Eva Nováčiková

Dom kultúry Javorina Stará Turá oznamuje, že z dôvodu čerpania 
dovolenky bude kancelária zatvorená od 23. decembra 2020 

do 3. januára 2021. Tešíme sa na Vás v januári od 4.1.2021.

Všetkým našim priaznivcom a návštevníkom prajeme príjemné 
prežitie Vianočných sviatkov a dúfame, že rok 2021 prinesie 
viac príležitostí na stretnutie s Vami na kultúrnych akciách! 
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SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY

Dňa 11.12.2020 si pripomína-
me 10. výročie úmrtia nášho 
drahého otca, starého otca, 
brata, svokra, švagra, svata, 
p r í b u z n é h o  a  p r i a t e ľ a 

Vladimíra MARTINKU st., ktorý nás opus-
til vo veku 75 rokov. Kto ste ho poznali 
a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku. 

S láskou a úctou spomína celá rodina.

•

Dňa 13.12.2020 uplynie 10 ro-
kov, čo nás navždy opustil náš 
m i lov a ný otec ,  st a r ý otec 
a manžel Ján DUREC.

S úctou a láskou 
spomína najbližšia rodina.

•

Slza za slzou padá a zmýva z tváre žiaľ, 
čas nikdy nevráti, čo nám už raz vzal. 

Osud Ti neprial s nami dlhšie byť, 
no v našich srdciach budeš večne žiť. 

Dňa 14.11.2020 si 
pr ipomíname 2. 
výročie od smrti 
našej drahej mamy, 
babky, prababky 

a známej Márie VALENTOVEJ z Hlaviny.  
Zároveň si pripomíname 5. výročie úmrtia 
otca Michala VALENTU, ktorý nás opustil 
12.11.2015 vo veku 93 rokov. 

S láskou spomína smútiaca rodina.

•

Čas plynie bolesť stále trápi,  
len drahý otec sa už k nám nevráti. 

Dňa 17.11.2020 uplynulo 18 
rokov od smrti nášho otca a ded-
ka Jozefa KRÁLIKA.

S láskou spomína 
dcéra Veronika, syn 

Jozef a dcéra Adela s rodinami.

Každý raz navždy skončí, tak je to písané.  
Dohorí jeho sviečka a ticho zostane. 
Dotĺklo Tvoje srdce, odišlo do diali.  

Spomínať budú všetci, ktorí tu zostali. 

Dňa 2.12.2020 uplynie 18 rokov 
od smrti nášho manžela, otca 
a dedka Jána BUŠU. 

S láskou spomína manželka 
Anna, syn Igor s rodinou 

a brat Miroslav s priateľkou. 

•

Slza smútku tíško tečie po tvári, bolesť v srdci 
zabolí, no pekná spomienka ako večný plameň 

v našich srdciach zažiari. 

Dňa 7.1.2021 uplynie 5 rokov, 
čo nás navždy opustila mama, 
babička a prababička Mária 
JEŽOVÁ.

S láskou a úctou 
spomína dcéra Oľga s rodinou.

•

Milovali sme ich a oni milovali nás, 
tú lásku v našich srdciach nezmení ani čas. 

D ň a 1 .1 2 . 2020 
uplynie 16 rokov, 
č o  n á s  n a v ž d y 
opustil brat a ujo 
Vladislav JEŽO. 

Dňa 23.12.2020 uplynie 24 rokov, čo nás 
navždy opustil brat a ujo Miroslav JEŽO. 

S láskou a úctou spomína 
sestra Oľga s rodinou.

•

Osud je občas krutý, nevráti čo raz vzal,  
zostanú spomienky a v srdci veľký žiaľ. 

So smútkom v srdci si dňa 
8.12.2020 pripomenieme 7. 
výročie, čo nás navždy opustil 
náš drahý manžel, otec a starý 
otec Jozef  ŠKRIEČKA vo veku 

67 rokov.
S láskou spomína manželka 

a deti s rodinami.

Nesmúťte  nado mnou, len tichý sen mi prajte, 
len spomienku si na mňa v srdci uchovajte. 

Úprimne ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym, ktorí sa 
prišli rozlúčiť s našou mamou, 
babičkou, prababičkou a krst-
n o u  m a m o u  J a r m i l o u 

PRIBIŠOVOU, ktorá nás navždy opustila 
4.11.2020 vo veku 84 rokov. Ďakujeme všet-
kým tým, ktorí jej v tejto ťažkej dobe veno-
vali tichú spomienku. Ďakujeme za kvetino-
vé dary a slová útechy a za dôstojnú rozlúčku 
evanjelickému farárovi Mgr. Ľ. Činčurákovi 
a p. Halásovi.

Smútiaca rodina

•

Odišiel si vďial, ale v našich srdciach zostávaš. 

So smútkom si pripomenieme 
15. výročie úmrtie môjho syna 
a brata Danka KLIMÁČK A 
ml., ktorý zomrel 29.12.2005. 

S láskou spomína 
mama Erika a brat Tomáš. 

MATRIČNÉ 
OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ
Nataša Molcová, Samuel Straka, 
Monika Pobočíková, Radovan 
Pobočík, Sebastián Udvorka
Počet narodených detí: 7

n UZATVORILI 
MANŽELSTVO
Michal Černý (Stará Turá) 

a Veronika Ferancová (Častkovce)
Ing. Martin Horňák (Stará Turá) 

a Barbora Lukačovičová (Stará Turá)
Jozef Kudlej (Stará Turá) 

a Alena Majtásová (Stará Turá)
Počet uzavretých manželstiev: 6

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY
Ján Masaryk, Anna Beláková, 
Vladimír Durec, Alžbeta Ježíková, 
Marta Koštialová, Ing. Rudolf Koštial, 
Mgr. Anna Žabková, Jarmila Pribišová, 
Ján Dudík, Vladimír Bača, Viktor 
Majeský, Milan Mikulec, Ján Valenčík, 
Ružena Biháryová,
Počet úmrtí: 12

Smútočné spomienky sú uverejňované výhradne na žiadosť pozostalých a preto redakcia 
uverejňuje všetky dodané smútočné oznámenia bez úprav a bezplatne!
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Práce výtvarníkov ZUŠ� medzi najlepšími 
v SRBSKU

nn ZUŠ Stará Turá, Mgr. Miroslava Lacová

Najúžasnejšie na umení je, že čokoľvek ti za-
klope na dušu, môžeš to dať von a vyjadriť sa 
tým najkreatívnejším a najemocionálnejším 
spôsobom, akým vieš. Žiadne teórie, pros-
te ty a tvoj talent vytvoríte niečo nové. Ak 
máte k tomu ešte možnosť zdokonaľovať to, 
čo vás baví,  zriedkakedy sa stane, že v tom 
neuspejete. 

Pred žiakmi výtvarného odboru ZUŠ 
Stará Turá stoja mnohé výzvy. Majú však 
všetky predpoklady na to, aby ich zvládli. 
V pokoji a sústredení unikajú do svojho fan-
tazijného sveta výtvarného umenia. A keď sa 
dielko vydarí, môže ho obdivovať nie len ich 
pani učiteľka Mgr. Miroslava Lacová a spo-
lužiaci v triede, ale prostredníctvom média 
internetu i celý svet.

„Joy of Europe“ v SRBSKU je najväč-
ším a najstarším festivalom detskej tvorivosti, 
ktorý od roku 1969 prekonáva hranice európ-
skeho kontinentu a zjednocuje deti a mládež 
z celého sveta. Tie prejavujú svoju kreativitu 
v oblastiach tanca, hudby a multimédií. Jeho 
zakladateľom a patrónom je mestská správa 
mesta Belehrad a výkonným producentom je 
Centrum detskej kultúry v Belehrade. Každý 

október prichádzajú na týždeň do Belehradu 
deti z mnohých krajín. Súčasťou programu 
je i medzinárodná výtvarná súťaž, do ktorej 
prijímajú niekoľko desiatok tisíc diel z celého 
sveta. Najlepšie práce sú vystavené v rámci 
festivalu.

Epidemiologická situácia prekazila plány 
organizátorom, a tak sa rozhodli, že odborná 
porota vyberie v jej XXII. ročníku najlepšie 
výtvarné diela do Virtuálnej galérie (mô-
žete si ju pozrieť i na kanáli YouTube), kde 
pod vlajkou štátu, odkiaľ pochádzajú vybraní 

autori, budú reprezentovať svoju krajinu. Nie 
je klišé povedať, že našej ZUŠ je cťou, že pod 
vlajkou Slovenskej republiky sú vystavené 3 
práce a to, talentovaných detí  nášho výtvar-
ného odboru - BARBORY GRAMBALOVEJ, 
JÚLIE SADLOŇOVEJ a DOMINIKA JAC-
KA. Je to len potvrdenie toho, že ak deti na-
pĺňajú svoj voľný čas tým, čo ich baví, môžu 
uspieť a ich originálne práce môže obdivovať 
hoc aj celý svet. Blahoželáme a žiakom ďaku-
jeme za vzornú reprezentáciu školy.

Úspech ZUŠ na celoslovenskej 
súťaži� v prednese 
slovenskej rozprávky

nn Mgr. Júlia Vlčková, DiS. art.  
učiteľka LDO ZUŠ v Starej Turej

Rozprávky nás sprevádzajú od detstva a nie 
je tajomstvom, že sa k nim v ťažkých obdo-
biach života nezriedka utiekame. Predstava 
šťastného konca nás napĺňa  pocitom nádeje 
a radosti. Ako raz povedal slovenský básnik 
Ľubomír Feldek: „Rozprávka má významné 
miesto v pamäti každého národa.“ A práve slo-
venské rozprávky očarili recitátorov z celého 
Slovenska. 

Každý rok na jeseň sa dedinka Drienčany 
prenesie do rozprávky. Dôvodom je regionál-
na a celoslovenská súťaž Zlatá podkova, zlaté 
pero, zlatý vlas, ktorá sa koná na počesť zbe-
rateľa slovenských ľudových rozprávok Pavla 
Dobšinského. Práve 22. októbra 2020 sme si 
pripomenuli 135. výročie jeho úmrtia.

Aktuálna situácia, ktorá súvisí so ší-
rením ochorenia COVID-19, prinútila 

organizátorov k netradičnej forme súťaže – 
bez divákov. Recitátori sa prezentovali pros-
tredníctvom videonahrávok, z ktorých porota 
vyberala víťazov. Na pätnástom ročníku ce-
loslovenskej súťaže sa prvýkrát prezentovali 
aj žiaci našej školy. V I. kategórii žiačka 3. 
ročníka 1. časti LAURA MALÁRIKOVÁ 
s rozprávkou Svenči gazda, zvieracej reči ve-
domý a v II. kategórii žiak 1. ročníka 2. časti 
DOMINIK CTIRAD KOVÁČ s rozpráv-
kou O troch grošoch. Práve Dominik zaujal 
odbornú porotu svojím prednesom a získal 
vo svojej kategórii krásne 2. miesto, k čomu 
mu úprimne gratulujeme.

Aj napriek tomu, že atmosféra súťaže sa 
nedá ničím nahradiť, sme vďační, že sme sa 
mohli aj touto nezvyčajnou formou zapojiť 
a reprezentovať našu školu.
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Sociálne služby �v našom 
meste v roku 2020

nn Oddelenie školstva a sociálnych vecí 
MsÚ

Rok 2020 je po všetkých stránkach veľmi 
špecifický a mimoriadne náročný. Táto ne-
predvídaná situácia vznikla šírením vírusu 
COVID-19, ktorý naše životy ovplyvnil 
výrazným spôsobom. I pri poskytovaní so-
ciálnych služieb sme sa borili s  problémami, 
neustále meniacimi sa usmerneniami a bohu-
žiaľ i reštriktívnymi opatreniami.

Terénna opatrovateľská služba sa posky-
tovala prijímateľom sociálnych služieb za 
dodržiavania zvýšených protiepidemiologic-
kých opatrení. Pri zabezpečovaní nákupov 
a donášky obedov pre seniorov nám pomohli 
i dobrovoľníci a členky sociálnej komisie, kto-
rí sa tejto úlohy veľmi rýchlo zhostili. Všetky 
terénne opatrovateľky zabezpečovali svoju 
prácu v plnom rozsahu a zodpovedne ku všet-
kým klientom, ktorí sú vo väčšine prípadov 
odkázaní len na ich pomoc. 

Taktiež v Zariadení opatrovateľskej služ-
by bola zabezpečená nepretržitá prevádzka 
pre všetkých prijímateľov sociálnej služby za 
sprísnených protiepidemiologických opatrení. 
Avšak v najkritickejšom období boli klienti 
zariadenia obmedzení vo vychádzaní zo za-
riadenia a taktiež v prijímaní návštev. Túto 
neľahkú situáciu seniori zvládali najmä vďaka 

empatii a trpezlivosti opatrovateliek, ktoré 
svoju prácu  vykonávali i v týchto podmien-
kach s profesionálnym prístupom.

Najviac reštriktívnych opatrení v tomto 
období museli znášať naši seniori, ktorým ne-
bolo umožnené stretávanie sa v Dennom cen-
tre seniorov, ktoré bolo na základe usmernení 
Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny 
zatvorené. Vzhľadom na to, že sú najohro-
zenejšou skupinou sa ich stretávania obme-
dzili len na stretávania v prírode,  prípadne 
v exteriéri.

Taktiež sociálny šatník bol otvorený 
v obmedzenom režime, avšak naše šikovné 
dobrovoľníčky Majka s Gabikou sa 
vždy snažili, aby mohli poskytnúť 
túto formu pomoci čo najširšiemu 
spektru ľudí. Zrealizovali skvelý 
nápad – preberanie vecí vonku – 
ktorý vyvolal pozitívne reakcie 
a vysokú účasť ľudí. 

I v tomto neľahkom období, 
napriek rozsiahlym reštrikčným 
opatreniam sme sociálne služby 
zabezpečili v plnom rozsahu, všet-
kým ktorí sú na to odkázaní. Naše 
poďakovanie patrí všetkým, ktorí 
sa akýmkoľvek spôsobom pričinili 
a pomohli v tejto neľahkej situácii. 
A práve v tejto situácii sa potvrdilo, 

že „spolu to zvládneme“.
Keďže rekapitulujeme rok 2020, veľké 

poďakovanie patrí i terénnym opatrovateľ-
kám, ktoré v tomto roku odišli na zaslúžený 
starobný dôchodok: p. Anna Ťažká, p. Anna 
Andová, p. Erika Málková. Všetky vykonáva-
li svoju pracovnú pozíciu terénnej opatrova-
teľky vždy zodpovedne, s plným nasadením 
a nekonečnou dávkou empatie. Želáme vám 
pevné zdravie, veľa pohody a spokojnosti 
v ďalšej etape vášho života.

A čo dodať na záver? Držme si palce, aby 
rok 2021 bol lepší ako predchádzajúci s vie-
rou, že „spolu to zvládneme“.

 

Kontaktná osoba pre  
BELLINA, n.o., Paprad 1595, Stará Turá: 

Mgr. Jarmila Lužná  
tel.č.: 0905302 216 
mail: jarmila.luzna@gmail.com 

OBČIANSKA INZERCIA
§§ Orez, výrez a strihanie ovocných a komplikovaných stromov. Rezanie 

a štiepanie dreva štiepačkou, čistenie zanedbaných lúk, sadov a pozemkov. 
Rýchlo, lacno a spoľahlivo. Bližšie informácie na tel. č. 0919 320 767.

§§ Výrub rizikových stromov pomocou horolezeckej techniky, kosenie 
záhrad a sadov. Ceny dohodou. Bližšie informácie na tel. č. 0949 339 169.
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Bizarná fotka� dnešných osemdesiatnikov 
spred sedemdesiat rokov�
�„Život nie je taký krátky, aby nestačil na zdvorilosť.“ (R. W. Emerson)
V tomto, ku koncu sa chýliacom vírusom 
zamorenom roku, dožila sa moja generácia 
osemdesiatky. Významné jubileum evokuje  aj  

jej čas strávený v školských laviciach. Je neu-
veriteľné, že mne zostala len jedna fotografia. 
Tá, keď naša trieda končila štvrtý školský rok 

1949/50 v staroturianskej štátnej ľudovej ško-
le, ktorej riaditeľoval pán Štefan Jančí. 

Triednou učiteľkou nám bola nezabud-
nuteľná pani Františka Palčáková (súdružské 
oslovovanie začalo až po reforme zjednotenej 
školy). Bola tolerantná, príkladná v rozdá-
vaní sa vlastným deťom i nám žiakom. Ako 
starostlivá mama pozvala aj fotografa, a tak 
nám zostal spoločný obrázok  z dvora bývalej 
katolíckej školy. Stará štýlová budova mala 
vtedy už dvesto rokov (1750).

Mnohí z chlapcov a dievčat na fotografii 
už nežijú, no ja s úctou na nich spomínam. 
Je neuveriteľné, že sme sa za celé to obdobie 
od skončenia povinnej školskej dochádzky 
v roku 1954 nestretli. Nechcem to rozobe-
rať, ale verím, že moji žijúci spolužiaci sa na 
snímke nájdu a potomkovia zosnulých svojho 
otca alebo mamu spoznajú. Budem čakať na 
ich možnú reakciu (p.paveluhlik@gmail.com).

V dobrej viere nežiť len pre seba, živých 
volá (vivos voco) a pamiatku zosnulých ctí 
Peter Pavel Uhlík, Brezová pod Bradlom.

Ako vieme pomáhať
nn Miriam Púdelková, za tím 

Sensus Slovensko a.s. 
Stará Turá 
foto: Sensus Slovensko, a. s.

Spoločnosť Sensus Slovensko, a. 
s. Stará Turá, ktorá je súčasťou 
nadnárodnej spoločnosti Xylem 
pôsobiacej v oblasti vodohospo-
dárskych technológií a v súlade 
s myšlienkou firemného progra-
mu podporujúceho spoločenskú 
zodpovednosť f iriem pod ná-
zvom „Xylem Watermark“, zor-
ganizovala poskytnutie materi-
álnej pomoci občanom, ktorí sa 
ocitli v hmotnej núdzi.

V rámci programu Xylem 
Watermark pomáhame zabezpe-
čiť prístup k pitnej vode a umož-
niť dodržiavanie hygienických 

štandardov. Pomáhame kapa-
citne posilniť už existujúce mož-
nosti lokalít a tam, kde to nie je 
možné, intervenovať a vybudo-
vať nové.  V najproblematickej-
ších lokalitách sa podieľame na 
zabezpečovaní možnosti vyko-
návania základnej hygieny dis-
tribúciou vody alebo zriadením 
hygienických staníc, či vybu-
dovaním dočasných sociálnych 
zariadení. 

Vzhľadom k tomu, že   če-
lilo výdatným zrážkam, ktoré 
spôsobovali rozsiahle záplavy 
a súbežne čelí aj výzve zvanej 
COVID–19, sme sa rozhodli, 
v mesiaci október zorganizovať 
projekt – zbierku podpory.

Témou projektu bola po-
moc dobrovoľníkov z radov 

zamestnancov, ktorí z vlastných 
zdrojov vytvorili hygienické, 
dezinfekčné a potravinové ba-
líčky na pomoc v boji proti CO-
VID-19 pre ľudí v hmotnej núdzi 
a pre občanov vytopených obcí.

Spojením síl sme vyzbera-
li 165 kg potravín (olej, múka, 
ryža, strukoviny a iné) a 150 kg 
dezinfekčných a hygienických 
potrieb, šatstvo a iné drobnosti, 
podľa požiadaviek a skúseností 
organizácie „Človek v ohrození“, 
ktorá ďalej zabezpečí distribúciu 
prostriedkov do cieľových oblastí.

Veľmi pekne ďakujem všet-
kým našim dobrovoľníkom, za-
mestnancom spoločnosti Sensus 
Slovensko, a. s. Stará Turá, ktorí 
prišli a zúčastnili sa tejto aktivi-
ty. Pomáhať a podeliť sa dokážu 

ľudia s vnútornou dávkou citu, 
empatie, lásky a spolupatričnosti. 

Vďaka patrí aj vedeniu spo-
ločnosti, ktoré vytvorilo pod-
mienky na realizáciu projektu.

nn Na fotografii tretí rad zľava: Bohuslav Hlubocký, Ján Medňanský, Ján Hudcovic, Oto Máder, Ján Hlubocký 
(Cibula), Jozef Štrbo, Viliam Homolay; druhý rad zľava: Lýdia Búziková, Marta Feriancová, ? , Rudolf Hlubocký, 
František Kubíček, Peter Herák, triedna učiteľka Františka Palčáková, Ján Hnilica, Peter Uhlík, Viktor Herák, 
Terézia Sameková, Irena Hletková; prvý rad zľava: Terézia Pribišová, Jarmila Kulhánková, Magdaléna Vagačová, 
Elena Uhlíková, Oľga Rumanová, Emília Galbavá, Oľga Machajdíková, Božena Nemcová, Anna Galbavá, 
Jiřina Turinská, Lýdia Ježíková, Oľga Sameková, Božena Ježová a Lýdia Brisudová
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Pozor, odpady v Starej Turej čakajú 
zmeny!!!� Kontajner na komunálny 
odpad bude prázdnejší!!!
Ako ste už iste zachytili v médiách, 
oznamujeme Vám, že od 1.1.2021 už 
nebude možné ukladať biologicky roz-
ložiteľný kuchynský odpad (BRKO) do 
nádoby na zmesový komunálny odpad. 

Preto Vás chceme informovať, že odpad 
z kuchyne patrí do hnedej nádoby na 
bio, ktorú máte pred svojím domom alebo 
na sídlisku.

Takže, keď sa nad tým dôsledne zamyslí-
me, vďaka separovateľnosti všetkých odpadov, 
do nádoby na zmesový komunálny odpad ne-
bude čo dať a nádoba sa bude stávať prázdnej-
šia a prázdnejšia. 

Prečo sme zmenili interval vývozu 
zmesového komunálneho odpadu pri 
rodinných domoch na dvojtýždňový 
interval?
Ako sme uviedli vyššie, biologicky rozložiteľ-
ný kuchynský odpad, ktorý  najviac prepĺňal 
nádobu na zmesový komunálny odpad, patrí 
do hnedej nádoby na bio odpad. 

Aby bol vývoz ekonomickejší a nejazdi-
li sme pre poloprázdne nádoby, bude zber 
zmesového komunálneho odpadu pri ro-
dinných domoch v meste Stará Turá iba 
1 x za 2 týždne, vždy v párny týždeň. Ale 
naopak, pridávame vývoz bioodpadu, ktorý 
sme doteraz vyvážali v dvojtýždňovom in-
tervale. Kalendár vývozu s popisom čo a ako 
separovať bude distribuovaný do Vašich 
schránok do konca tohto roka. 

Ako separovať biologicky rozložiteľný 
kuchynský odpad?
V domácnosti vzniknutý biologicky rozloži-
teľný kuchynský odpad ukladajte do vlastnej 
nádoby (kýblik,....) ktorú potom vysypete 
pri rodinných domoch do Vašej nádoby na 
bioodpad alebo do nádoby na bioodpad na 
stojiskách na sídliskách. Biologicky rozlo-
žiteľný kuchynský odpad nevhadzujte 
v igelitových vreckách ani iných neroz-
ložiteľných obaloch. 

Zber nádob na bioodpad sme zmenili 
z dvojtýždňovej frekvencie na 1 x týždenne 

– vždy v stredu.  Ak pripadne vývoz na svia-
tok, vývoz  bude nasledujúci deň vo štvrtok.

Čo PATRÍ do nádoby na biologicky 
rozložiteľný odpad?
Všetok zelený odpad ako ste dávali doteraz + 
všetok odpad z kuchyne
§§ šupy z čistenia zeleniny a ovocia a ich 

zvyšky,
§§ pokazené, zhnité ovocie a zelenina,
§§ kávové a čajové zvyšky (samostatne alebo 

v papierovom vrecúšku),
§§ vaječné škrupiny,
§§ starý chlieb a pečivo,
§§ zvyšky jedla (neskonzumované zostatky 

pokrmov a potravín),
§§ papierové vrecko znečistené zeleninou, 

ovocím, maslom, džemom,

§§ potraviny po záručnej dobe alebo inak 
znehodnotené (POZOR – bez obalu!!!)

§§ použitá papierová vreckovka, utierka 
a servítok

Čo NEPATRÍ do nádoby na biologicky 
rozložiteľný odpad?
§§ Sklo, plasty, kovy, textil, viacvrstvové 

kombinované, materiály, guma, papier 
(plagátový, pergamenový, voskovaný)

§§ Nebezpečné odpady - farby, batérie 
a akumulátory, odpadové oleje, chemické 
prostriedky, žiarivky a iné

§§ Cigaretový ohorok,
§§ Prach zo smetí a vysávania,
§§ uhynuté zvieratá,
§§ vlasy a chlpy,
§§ použitý jedlý olej a tuky z domácností 

( vhadzujte do nádob na stojiskách 
s názvom OLEJE, prípadne do 
Zberného dvora. )

§§ objemný odpad a drobný stavebný odpad

Pri zodpovednom prístupe obyvateľov k trie-
deniu kuchynského odpadu veríme, že príde 
k zníženiu množstva komunálneho odpadu 
a tým možno aj k úspore nákladov na sklád-
kovanie odpadu. 

Význam skratiek: 
BRKO – biologicky rozložiteľný kuchynský 
odpad

nn Technické služby mesta Stará Turá
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Pani Daniela 
Magálová,� speváčka 
legendárnej Moravanky, 
je rodáčka zo Starej Turej

nn Text: Mgr. Elena Klimová 
foto: archív Daniely Magálovej

§§ Narodila sa s hláskom slávika 
v hrdielku...

...v roku 1966. Je to slovenská speváčka, mo-
derátorka, herečka  pôsobiaca v Česku. Ešte 
na Základnej škole v Starej Turej vyhráva-
la všetky súťaže v speve. V speve ľudových 
piesní, aj tých v Melódiách priateľstva, súťaže 
v spievaní ruských piesní, s vtedy neodmysli-
teľnou červenou pionierskou šatkou na krku. 

§§ Tých súťaží sa zúčastňovala aj so 
svojou sestrou Jankou...

...narodenou v roku 1964. „A väčšinou sa 
nám podarilo vyhrať spoločne. Jej vo svojej 
kategórii, mne vo svojej. A ešte v samostatnej 
kategórii v duetách.“

§§ Prvá kapela, s ktorou spievali
„Bola to kapela nášho suseda Janka Kučeru. 
Ja som chodila do 1. triedy na ZŠ a Janka 
do 3. triedy. Už vtedy sme spievali rôznoro-
dý repertoár - ľudovky, šansóny, populárne 
piesne...“ 

§§ Pani učiteľka Oľga Baginová bola pre 
obe vzorom elegantnej, šarmantnej 
a láskavej dámy

„Na 1. ZŠ učila Janku hudobnú výchovu 
a zborový spev. Ja som navštevovala 2. ZŠ. 

Neviem, prečo nás rozdelili. Ale 
mohla som chodiť na zborový 
spev k pani Baginovej. Ona nás 
pripravovala na tie spevácke 
súťaže. Mali sme ju veľmi rady 
nielen po hudobnej stránke, ale 
aj po tej ľudskej. Hodiny s ňou 
boli pre nás tie najkrajšie chvíle. 
Bohužiaľ, už odišla na večnosť.“

§§ Bola to tá osoba, ktorá 
presvedčila Dankiných 
rodičov, aby ju dali na 
konzervatórium študovať 
spev

„Ja som sa vždy chcela zdokona-
liť v spievaní, len som si nebola 
istá, či na to mám. Tak som sa spolu s Jan-
kou v sprievode nášho otca bola ukázať na 
Konzervatóriu v Bratislave u pani profesorky 
Černeckej, šéfky speváckej opernej sekcie. Po 
jej doporučení som urobila prijímacie skúšky 
a nasledovalo krásnych šesť rokov štúdia. 
Mojou profesorkou spevu bola vynikajúca 
operná speváčka Jana Billová.“

§§ Na svoju sestru Janku je pyšná
„Profesorke Černeckej sa veľmi páčil aj Jankin 
spev a chcela, aby sa aj ona prihlásila na pri-
jímačky, že by ju zobrali hneď do 2. ročníka. 
Ale vtedy už študovala na Gymnáziu v No-

vom Meste nad Váhom a patrila k premiant-
kám školy, tak ju doštudovala a pokračovala 
v nadstavbovom a vo vysokoškolskom štúdiu, 
ktoré skončila s červeným diplomom.“

§§ Dankin sen bol spievať s Moravankou 
Jana Slabáka

„Keď som asi v 7. triede v Dome odborov 
v Starej Turej počula a videla naživo účin-
kovať Moravanku, bola som očarená tou 
nádhernou muzikou, kde sa prelínala ľudová 
hudba so swingovou, zasnila som sa a pove-
dala som si, že s touto kapelou by som niekedy 
chcela spievať aj ja. A splnilo sa mi to. Ešte 
počas štúdia na konzervatóriu si ma vybral 
pán Slabák do svojej Moravanky. Nastúpila 
som tam, urobila som si skúšky na Pragokon-
certe v Prahe a tak začalo moje účinkovanie 
s Moravankou. Stále som jej členkou. 33 ro-
kov som spievala na všetkých koncertoch 
s ňou. Pred dvomi rokmi sme sa s pánom 
Slabákom dohodli, že v  kapele budem spievať 
ako náhradníčka a plne budem k dispozícii 
na všetkých vianočných koncertoch. Posled-
né 2 roky si teda idem svojou cestou.“ Danka 
naspievala  s Moravankou 47 CD nosičov. 

§§ S Moravankou spievala aj Janka
„Spievanie so sestrou vždy bolo, je a bude 
prekrásne. Máme rovnaké hudobné cítenie, 
rovnaké frázovanie, na javisku sme spoločne 
veľmi rady...Naše sesterské puto je veľmi silné 
možno aj z toho dôvodu, že sme z rozvedené-
ho manželstva. Vždy sme tu jedna pre druhú. 
Som rada, že pán Slabák prizval na natáčanie 
kompletu CD a DVD  Moravanka – Nejkrás-
nější písničky od A-Z aj Janku. Myslím si, že je 
to veľmi vydarený komplet.“ 

nn Danka a Janka – 
stredoškoláčky na koncerte

nn Danka a Janka v trenčianskom kroji
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§§ Veľkú radosť Danke robí syn Vladimír
„V Moravanke som sa zoznámila s mojím 
prvým manželom Vladimírom Češkom, kto-
rý tam bol hráčom na 1. trúbku. Momentálne 
je profesorom na Konzervatóriu v Kroměříži 
a v Olomouci, kde vyučuje hlavný predmet- 
trúbku. Máme spolu syna Vladimíra, ktorý 
sa taktiež dal v našich hudobných šľapajach. 
Vybral si po otcovi hudobný nástroj trúbku, 
ktorú študoval na Konzervatóriu v Kroměříži 
a na VŠMU v Bratislave. Tento rok vysokú 
školu úspešne skončil.“ 

§§ Pracovala na sebe aj popri spievaniu  
„Vždy som sa chcela popri spievaniu venovať 
ešte podnikaniu. Najväčšie skúsenosti som 
získala vo švajčiarskej firme Vorwerk v Zlí-
ne, kde som začínala ako obchodný predajca, 
vedúci skupiny a firemný lektor. V roku 2000 
som sa na päť rokov vrátila na Slovensko do 
Prievidze, kde som žila so svojím druhým 
manželom. Mali sme svoju firmu - Veľko-
sklad, zameraný na gastro služby. Zásobova-
li sme školy výrobkami firiem Nestlé a  Dr. 
Oetker. Tu som pracovala aj ako obchodná 
manažérka. V tomto období som si  v Prie-
vidzi na hotelovej škole ešte zvýšila svoju 
kvalifikáciu.“

§§ Danka moderátorka
„Momentálne moderujem na TV Šláger. 
Predtým som moderovala na TV Barrandov 
a TV Senzi. V lete som si urobila 2-mesačný 
intenzívny kurz Moderovania v Prahe, ktorý 
mi dal okrem výbornej školy Certifikát k pro-
fesionálnej moderátorskej činnosti.“

§§ Danka herečka 
„Počas štúdia na konzervatóriu som dostala 
ponuku od režisérky Ľuby Pavlovičovej-Ba-
kovej účinkovať v slovenskom  hudobnom 
filme Krehké čary Vianoc a lásky. Bolo to nád-
herné natáčanie na Východnom Slovensku. 
Spolu so mnou vo filme vystupuje aj sestra 
Janka. Pani Baková si ma všimla ešte v 8. 
triede ZŠ na celoslovenskej speváckej súťaži 
a potom ako laureátku vo Východnej.“ 

§§ Miluje ľudové piesne aj operné 
spievanie. Ľudovú pieseň vníma ako 
hodnotu, ktorá by sa mala zachovávať 
a odovzdávať ďalším generáciám

„Ďalší sen, ktorý som si splnila, bolo natoče-
nie a vydanie svojich zatiaľ 3 CD, v ktorých 
som sa vyspievala zo svojich pocitov a nálad. 
1. CD Ozvěny tradic č.1, 2. CD Ozvěny tradic 
č.2 a 3. CD Ozvěny Vánoc. V ňom som sa 
vrátila k opernému spievaniu, ktoré mi je tiež 
veľmi blízke.“ 

§§ Na Slovensku má svoju rodinu po 
rodičoch, na Morave tú najbližšiu

„Mamina strana býva v Starej Turej, otcova 
v Novom Meste nad Váhom a na kopaniciach 
pod Veľkou Javorinou. Moja najbližšia rodina 
na Morave sú môj syn Vladimír, môj part-
ner Viktor, s ktorým sme spolu už 15 rokov 
a dúfam, že spolu i zostarneme, a moja sestra 
Janka, ktorá býva v Uherskom Hradišti.“

§§ Rodinné stretnutia u turanskej babičky 
boli vždy prekrásne, veselé

„Moja babička z maminej strany Emília Ko-
tulová-Pastorková udržiavala pohromade 
celý náš Pastorkovský klan. Stretávali sme 
sa u nej celá rodina. Bohužiaľ, babička nás 

už opustila. Takže moja prvá cesta do môjho 
rodného kraja smeruje na cintorín. Inak som 
so slovenskou rodinou spojená vďaka výdo-
bytkom techniky.“ 

§§ Dankine najkrajšie spomienky na 
Starú Turú

„Mala som šťastie na učiteľov. Pani Oľgu Ba-
ginovú som už spomínala. Mojou triednou 
a učiteľkou matematiky a zemepisu bola pani 
učiteľka Anna Grelnethová, ktorú som mala 
a mám rada, stále sme spolu v kontakte. Vďa-
ka jej pútavým hodinám zemepisu tak veľmi 
milujem cestovanie. Bola prísna, ale veľmi 
spravodlivá, tým pádom nás aj veľa naučila. 
Milovala som aj prírodopis, chémiu, telocvik, 
maľovanie, ruštinu...A najviac už spomínaný 
zborový spev a hodiny klavíra v Ľudovej škole 
umenia. Milovala som aj tanec, ale bohužiaľ, 
u nás vtedy neboli možné žiadne hodiny tan-
ca, tak som ho iba v televízii obdivovala. Ako 
dieťa som milovala letné tábory, na rozdiel 
od Janky, ktorá ich neznášala, ale musela na 
ne chodiť ako staršia sestra kvôli mne. Aj na 
obyvateľov  Starej Turej mám tie najkrajšie 
spomienky.“ 

§§ Slávik, maličký vtáčik, švitorí 
vysoko, pre nás v nedohľadne. Len ho 
počujeme a vieme o ňom

Danka to dotiahla so svojím slávičím hlás-
kom v hrdielku vysoko. Aj sme ju počuli 
a videli na vlastné oči. Aj počúvame a vidí-
me v momentálnej situácii aspoň v starších 
programoch rôznych televízií, z CD a DVD 
nosičov. Stále krásna, štíhla, usmiata...Vieme, 
že je naša, slovenská, podjavorinská, starotu-
rianska. A sme na ňu hrdí.
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nn Danka a Janka ako malé dievčence

nn Danka so synom Vladimírom
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OBCHODNÁ V ER E JNÁ SÚ ŤA Ž

1. Vyhlasovateľ obchodnej verejnej 
súťaže:
Mesto Stará Turá , SNP 1/2, 
916 01 Stará Turá, IČO: 00312002
Zast.: PharmDr. Leopold Barszcz, 
primátor mesta
Kontaktná osoba: Lenka Galbavá, 
oddelenie ekonomiky a majetku mesta
Kontakt: 032/746 16 31, 0918 711 830, 
lenka.galbava@staratura.sk

VYHLASUJE OBCHODNÚ VEREJNÚ 
SÚŤAŽ o najvhodnejší návrh na uzatvorenie 

kúpnej zmluvy za účelom prevodu vlastníckeho 
práva k nehnuteľnému majetku vyhlasovateľa

2. Špecifikácia predmetu obchodnej 
verejnej súťaže:
Predmetom obchodnej verejnej súťaže je predaj 
nehnuteľného majetku mesta Stará Turá, a to: 
Parcely registra „C“ evidované na katastrálnej 
mape
§§ pozemok parc. č. 612 – zastavané plochy 

a nádvoria o výmere 624 m2
§§ stavba dielní bez súpisného čísla, 

postavená na pozemku parc. č. 612 
zapísaného na Okresnom úrade Nové Mesto nad 
Váhom, katastrálny odbor, na LV č. 1 v podiele 
1/1, a tiež rozostavaný objekt „Nadstavba SPŠE 
Stará Turá“, t. j. nadstavba dielní z nezávislej 
nosnej konštrukcie.
(Poznámka: nosná konštrukcia nadstavby je 
postavená čiastočne aj na pozemkoch parc. č. 
613/2 a 613/3, ktoré však budú predmetom pre-
vodu až po zameraní skutočného vyhotovenia 
stavby po zrealizovanej prestavbe a vyhotovení 
geometrického plánu. Dovtedy vyhlasovateľ 
zabezpečí iný vzťah k pozemkom pre účely 
územného a stavebného konania).

3. Typ zmluvy:
Kúpna zmluva podľa Občianskeho zákonníka.

4. Lehota na predloženie návrhu : 
4.1. Súťaž  začína dňom jej uverejnenia na úrad-
nej tabuli mesta Stará Turá a  webovom sídle 
mesta Stará Turá www.staratura.sk, t.  j. dňa 
12.11.2020.
4.2. Lehota na predkladanie návrhov  je do 
28.12.2020 do 15.00 hod. 
Návrh doručený po tomto termíne, alebo ktorý 
nebude spĺňať niektorú zo stanovených podmie-

nok súťaže, nebude do súťaže zaradený.
4.3 Návrh treba doručiť do podateľne Mestské-
ho úradu Stará Turá, ul. SNP 1/2, 916 01 Stará 
Turá, a to v pracovných dňoch počas úradných 
hodín v zalepenej obálke s uvedením mena a poš-
tovej adresy s označením „Obchodná verejná 
súťaž – nehnuteľnosti, NEOTVÁRAŤ“, alebo 
zaslať na adresu Mestský úrad Stará Turá, ul. 
SNP 1/2, 916 01 Stará Turá s hore uvedeným 
označením na obálke, v termíne určenom v bode 
4.2 týchto podmienok. V prípade doručovania 
návrhu poštou sa za deň doručenia návrhu po-
važuje deň doručenia poštovej zásielky vyhla-
sovateľovi.

5. Súťažné podmienky a náležitosti 
návrhu : 
5.1 Záujemca môže predložiť iba jeden  návrh.
5.2 Návrh je možné podať len na odkúpenie 
nehnuteľností ako celku.
5.3 Účelové využitie predávaných objektov je 
výlučne na výstavbu bytového domu, prípadne 
bytového domu s polyfunkciou, vrátane prísluš-
nej technickej vybavenosti (parkovacie miesta, 
komunikácie, dopravné prepojenie, a pod.), s ter-
mínom dokončenia  do 30. 9. 2022.
5.4 K návrhu musí byť pripojená štúdia zámeru 
prestavby, ktorá bude zohľadňovať požiadavky 
uvedené v bode 5.3, a ktorá bude v súlade s „Ur-
banistickou štúdiou zóny za gátom“, ktorá je do-
stupná na webovom sídle vyhlasovateľa.  
5.5 Návrh musí obsahovať:

a) identifikačné údaje záujemcu (meno, 
priezvisko, rodné priezvisko, dátum naro-
denia, rodné číslo a adresu trvalého pobytu 
u fyzických osôb alebo názov, sídlo, IČO 
u právnických osôb,  telefonický a e-mailový 
kontakt na záujemcu,
b) súhlas fyzickej osoby so spracovaním 
osobných údajov na účely zabezpečenia 
úkonov pri predaji majetku vo vlastníctve 
mesta Stará Turá v zmysle zákona č. 18/2018 
Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov,
c) vyhlásenie záujemcu o tom, že nie je 
voči nemu vedené exekučné ani konkurzné 
konanie alebo reštrukturalizačné konanie 
a nebol z jeho strany ani podaný podnet na 
začatie konania o konkurze alebo reštruk-
turalizácii,
d) návrh kúpnej ceny za celý predmet ob-
chodnej verejnej súťaže, 
e) záväzok záujemcu uhradiť kúpnu cenu 
vcelku bez splátok,
f) záväzok záujemcu uhradiť správny popla-
tok za podanie návrhu na vklad vlastníckeho 
práva do katastra nehnuteľností,
g) vyhlásenie záujemcu, že mu je dobre zná-
my stav predmetu prevodu a nevyhradzuje si 
na ňom žiadne úpravy,
h) záväzok záujemcu kúpiť predmet obchod-
nej verejnej súťaže, tak ako stojí a leží,
i) súhlas záujemcu s podmienkami obchod-
nej verejnej súťaže. 

5.6 Fyzická osoba musí najneskôr v deň podá-
vania návrhu dovŕšiť 18 rokov. Fyzická osoba 
a právnická osoba, na ktorú sa vzťahuje po-
vinnosť zapisovať sa do registra partnerov 
verejného sektora, musí preukázať splnenie 

tejto podmienky v zmysle § 9a ods. 12 zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení.
5.7 Predložený návrh nie je možné po uplynutí 
lehoty na predkladanie návrhov meniť a dopĺňať, 
upravovať ho ani ho odvolať. 

6. Osobitné ustanovenia:
6.1 Obhliadku nehnuteľností je možné vy-
konať najneskôr 5 pracovných dní pred uply-
nutím lehoty na predkladanie návrhov. Kon-
takt v prípade záujmu o obhliadku –  Lenka 
Galbavá, oddelenie ekonomiky a majetku mes-
ta, tel.: 032/746 16 31, 0918 711 830, e-mail: 
lenka.galbava@staratura.sk.
6.2 Vybranému záujemcovi bude v lehote do 3 
pracovných dní odo dňa vyhodnotenia súťaže 
odoslaný list s oznámením jej výsledku.
6.3 Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo zme-
niť podmienky súťaže alebo súťaž kedykoľvek 
zrušiť (§ 283 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. Ob-
chodného zákonníka), až do okamihu oznáme-
nia vyhodnotenia súťaže vybranému účastníkovi. 
6.4 Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť 
všetky predložené návrhy (§ 284 ods. 2 nasl. zá-
kona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka) 
a ukončiť obchodnú verejnú súťaž bez výberu 
súťažného návrhu.
6.5 Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo v prípade 
zistenia neúplnosti súťažného návrhu z hľadiska 
vyhlásených požiadaviek vyradiť návrh z ob-
chodnej verejnej súťaže.
6.6 Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo v prípade 
formálnych nedostatkov, ktoré nemenia obsah 
súťažného návrhu, vyzvať záujemcu na jeho do-
plnenie.
6.7 Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo predĺžiť 
lehotu na oznámenie výberu najvhodnejšieho 
návrhu.
6.8 Vyhlasovateľ neuhrádza záujemcom náklady 
spojené s ich účasťou v tejto obchodnej verejnej 
súťaži a záujemcovia v plnej miere znášajú všetky 
náklady s ich účasťou v súťaži.
6.9 Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo uzatvoriť 
kúpnu zmluvu o prevode vlastníctva k nehnu-
teľnostiam výlučne s víťazom súťaže. V prípade, 
že s víťazom súťaže nebude uzatvorená zmluva 
z dôvodu na strane víťaza súťaže, vyhlasovateľ si 
vyhradzuje právo uzatvoriť zmluvu so záujem-
com , ktorý sa vo vyhodnotení obchodnej verej-
nej súťaže umiestnil ako ďalší v poradí.
6.10 Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmiet-
nuť návrh záujemcu, ktorý je dlžníkom vyhlaso-
vateľa, resp. organizácie v jeho zriaďovateľskej 
pôsobnosti, v ktorej má vyhlasovateľ majetkovú 
účasť.
   
7. Kritéria pre posudzovanie súťažných 
návrhov :
Kritériami pre posudzovanie súťažných návrhov 
sú :
§§ ponúkaná kúpna cena
§§ štúdia zámeru prestavby, ktorá bude 

v súlade s „Urbanistickou štúdiou zóny za 
gátom“  

V Starej Turej, 12.11.2020

nn PharmDr. Leopold Barszcz 
primátor mesta


